qvē ad Jurisprudentiam animum, mihi significasset, in admirationem pri-  
mum & qvendam quasi dolorem, qvod virtutes tam eximia & expecta-  
tio non vulgaris ordini nostro subtraherentur, adductus, mox conq[ui]scere  
re cœpi, qvando iīs se ad hoc propositum rationibus commotum esse  
indigitavit, qvæ conscientia ex omni parte satisfacerent. Qyibus Tu,  
Vir Magnifice, eò libentius adhibebis fidem, qvo magis perspecta Tibi  
est ZERNEKII Tui pietas, ab omni fuso aliena, qui qvidlibet facere  
patiue potiū paratus esset, qvam ut qvocunq[ue] facto, minus à Theo-  
logiā nostrā probato, DEum religionemq[ue] offendere. Qvamobrem dum  
posthaec inter Politicos numerabitur, solidioris puriorisq[ue] Theologiæ fun-  
damenta cum imbibisse nos nunquam pœnitib[us]t, cum hoc ipso specimi-  
ne, tanq[ue] publico solennissimoq[ue] instrumento, fidem suam sancte  
nobis oppigneret, nunquam fore imposterum, ut personatorū illorum  
Iectorum exemplo, qui & hodie in ipsam Theologiam nostram vel teme-  
rariam manū immittunt, vel furiosum dominium affectant, & in qvos  
Te nuper justa indignatione publicè invectum esse in Literis Tuis significas,  
sacratissimæ religionis mysteria, pietatemq[ue] cum salutari notitiā conjun-  
ctam, qvocunq[ue] ausu labefactet. Qvin potius justitiam cum pietate  
conscientiaeq[ue] puritate perpetuò conjunget & cum pietatis altera pars sit  
rectus de DEO rebusq[ue] Divinis sensus, sine qvo cultus supremi Numinis  
Pietatis titulo mendaciter superbit, & cœcæ superstitionis nomine digni-  
or est, nunquam committet, ut in qvacunq[ue] parte, promovendæ veri-  
tati & eliminando errori, officio suo unquam desit. Rectius nunc, qvam  
plurimi aliī, novit, qvæ pestes hodie Ecclesiam nostram adfligant, ex uno  
nimirum latere profana credendi licentia, qvam vel Atheismum vocare pos-  
sumus, vel Naturalismum, qvibus se hujus seculi homines involvunt, ex al-  
tero sancta superstitione, qvam merito vel Pietismum appellamus, vel Fanati-  
cismum, cui cæteri, qui omnium maximè à mundo remoti esse videri volunt,  
sunt immersi. Ultriusq[ue] periculum, qui civilibus negotiis dediti sunt, vul-  
gō neq[ue] intelligent satis neq[ue] penetrant & cœco nonnunquam affectu in  
alterutrum feruntur. Hunc scopulū vitare posthaec ZERNEKIIUS eò se-  
licius poterit, qvo rectius solidiusq[ue] Te primo & inæstimabili doctore, eundem  
cognoscere didicit. Qvare nihil nunc superest, qvam ut eidem & grati-  
am Spiritus Sancti, etiam in hoc, qvod aggressus est, studio, perennem & suc-  
cessus ipso voto majores & animi denique, nunquam justitiae magis qvam pie-  
tati devoti, constantiam ex toto pectore adprecemur. Vale, Vir Excellē-  
tissime, Ecclesiæ nostræ ornamento. Scr. Rostochii, d. XVIII. Decemb.  
MDCXCVII.

Nobi-

Nobilissimo atque Doctissimo  
**DN. ZERNEKE,**

S. P. P.

JOHANNES JOACHIMUS SCHOEPFFER,  
J. U. D. & Profess.

**E**X eo tempore, quo te, Vir Politissime, Rostochiensum admirata est terra, Lipsiaque Te, omni virtutum ac eruditionis genere instrutum, ægrè dimisit, tanta legum nostrarum te tenuit memoria, tantaque veneratio, ut vel contra minimam ejus partem peccare sacrilegii instar æstimaveris. Cum ergo inter alias saluberrimas hujus Roseti Leges Academicas IV. disponat: Ne quis sine studiorum specimine discedat, huic quoque ex alio satisfacis, atque in arenam descendis disputatoriam, savissima studiorum editurus specimina. Gratulor hinc nostræ Almae Matri, Academjæ, de tanta humanitatis tua, in eam, pietate atque de Legum cultore assiduo. Gratulor patriæ de Cive optimo, magnæ spei futurorum fructuum. Gratulor denique Tibi de studiorum Theologicorum hoc insigni specimine. Macte virtute tua! fac alios tuo incendas exemplo, quo legum sua constet sanctitas atque observantia, sic nunquam uberior tibi gratulandi deerit materia. Vale ac in dies majora studiorum cape incrementa. Scrib. Rostochii d. 18. Decemb. Anno M.DC.XCVII.

PRO-

## PROOEMIUM.

Um, teste Doctissimo Casaubono, (a) gratior & utilior sit res, si vel unum Scripturæ Sacrae dictum difficultatis aliqibus obstructum explicetur, quam si vel mille profanorum scriptorum loca depravata corrigantur; haud immerito speciminis loco Academicæ me ejusmodi materiam elegisse puto, in qua non Scripturæ duntaxat Sacrae dictæ difficultatibus aliqibus pressa explicantur, sed quælio quoque in Theologis haud supererogatoria ventilatur & curatius examinatur. Evidem prævideo, forsan non defore quosdam, qui super hisce conatibus meis aliquos contentionis vel censuræ potius funiculos ducent, meq; cum nimis & inutilis curiositat, tum temeritatis sat grandioris incusabunt. Incusabunt curiositatis, quod videlicet salem meam in segetem ejusmodi immittere ausus sim, quâ forte carere area Theologica sine æterna dispensio salutis posset. Temeritatis autem, quod miser ego pusio cum viris supra omnem exceptionem præstantissimis, nulloq; non eruditio[n]is suppellectili instructissimis conferre sententias, rationum examineat pondera, atq; à multorum sat trita & adeò tantum non regia, ut videtur, via deflectere coner. Ast secus profecto sese res habebit, si præproperæ hujus censuræ curatius & solidius nervos & poplites incidere perrexero. Constat enim quæstionem præsentem non mere problematicam esse, de qua citra periculum in utramq; partem disputari queat, sed potius talem, qvæ, si aut incaute aut pravè decidatur, de facili Orthodoxæ doctrinæ capita luctare, qvoad ipsos loquendi modos hæreticis quicquam concedere, atq; ad *ægæpas novotypos* viam sternere potens sit, qvare & tam sollicito pede incessisse, qvotq; ex nostris partibus hanc quæstionem attigerunt, videmus. Temerarius Zwingli ausus & nova Edwardi Herberti placita de adultorum Gentilium salute, qvomodo per vicinas hypotheses, qvas Calviniani ideo allegant, sufficiantur, ex infra dicendis sat patebit, & vereor, ne ipsi *Anabaptisti, norique Propheta* iisdem pugnis & cladibus Cathedras nostrorum Theologicas & Ecclesiasticas incalefcere faciant. Hoc præsupposito, curiositas forsan mea in tam præcipiti cursu haud erit, utpote qvæ etiam adhæc prodromos suos in Patribus longe clarissimis vidi, impræsentiarum liebit in solo *Augustini & Ambrosii* nomine acqviescere, qui in hac quæstione decidenda nonnihil desudarunt, nec tamen operam hanc suam in tricis & apinis collocasse dicendi sunt, ut

A jam  
(a) In monito ad filium J. Casaubonum, cum notis in Diog. Laerium elicerat.

jam silentii peplo involvam scriptores proximæ ætatis doctissimos, qui in eundem  
chorum suum intulerunt pedem, ceu testes oculati sequentes erunt pagellæ. Ad-  
hæc lubens libensq; fateor, exactam hujus quæstionis scientiam nobis Christianis  
non quidem absolutè & in se necessariam esse, utpote quam citra salutis nostra di-  
spendimus utiq; ignorare possumus, tanquam certissimi de forma & norma nostræ  
fidei, & eorum, qui curæ nostræ proprii commissi sunt. Ast nihilominus non parum  
necessariam eandem fore ex accidenti & propter varios variorum adversariorum in-  
sultus, nemo forsitan inficias ibit, quem non fugit, quantis ausibus iisdem ar-  
gumentis veritatem nostram in aliis etiam fidei articulis labefactare & de ponte dejice-  
re conentur. Hinc in pace de armis cura subeunda, quibus instructi de facili suppetias  
veritati dare valebimus. Nonnulla enim sunt, quibus carere possumus in pace, non  
item in bello: Panis ad vitæ conservationem satis est, ad medicinam insuper apothé-  
ca reqviritur. Nec is statim curiosi nimis indagatoris nomen juste incurrit, qui rem  
aliquam arduam ex fundamentis scripturæ decidit, & judicium ex ore deponit divi-  
no; aut temeritatis ille incusandus venit, qui nonnullorum doctissimorum Virorum  
autoritate modestè deposita, suffragia aliorum rectiora & tutiora arripiit, atq; in iis  
defendendis non tam copiam autoritatis, quam lumen veritatis undiqueq; relucen-  
tis sectatur; potest quippe accidere, ut ab uno quopiam autore, illustris præsertim si-  
lit, opinantium multitudine non impio, sed humili timore correpta procedat, quæ de-  
inde, semel affectu occupata, illius effata minus Achillea contra stomachum vene-  
ratur & approbat, quem præpoterum Zelum multorum temporum calamitatem fuisse  
nemo est, qui nesciat; hinc enati Doctores Irrefragabiles, Angelici, Seraphici,  
aliaq; portentosæ hujus inscriptionis nomina, in Ecclesia Orthodoxa negraq; to-  
leranda. Quapropter nemo conamina mea in pejus rapiet, quod in hac sat gravi ma-  
teria decidenda particularium Doctorum opinionibus & interpretamentis, quanquam  
nec hæc deerant, haud nimium me mancipari, sed potius tutissimo Sacrae Scri-  
pturæ ductui collum & mentem meam submiserim, spe hac fretus firmissima, sub  
umbone hoc veritatem hancce, quæ *καὶ ἐγένεται* est, sartam tectamq; semper  
mansuram. Huic ergo fundamento innixus & de favore summi numinis auxi-  
lioq; certus, materiam hanc altius paulò pertractandam in me suscipio, atq; DE  
SALUTE IN INFANTIBUS GENTILIUM EX SCRIPTURIS DESTRUENDA  
cum DEO acturus, totam dissertationem in Quatuor divido Sectiones, quarum Pri-  
ma sententiarum diversitatem, secunda diversarum sententiarum Propositionem,  
tertia Propositarum examen, quarta Examinis usum tam Theoreticum quam Pra-  
etoricum sifteret. Fauxit Deus feliciter! Quem cum *Augustino* (β) devota supplicatione  
supplex ita imploro: *Caram Te, ô Deus, firmitas & infirmitas mea: illam serva,*  
*Item sana: Coram Te est scientia & ignorantia mea. Ubi mihi aperiisti, susci-*  
*pe intranter; ubi clausisti, aperi pulsanti. Meminerim Tuis, intelligam Te, dissi-*  
*gam Te!*

## SECTIO

(β) in fine commentariorum de Trinitate.

## SECTIO I.

### Sistens sententiarum Diversitatem.

S. I. **J**udicium de quæstione sane omnium judicio difficillima, ardua,  
atq; à pīs, illustribus & Doctissimis Viris hucusq; brevibus  
licet, agitata, AN scilicet INFANTES INFIDELIUM SINE  
BAPTISMO DECEDENTES SALVENTUR VEL DAMNENTUR?  
Judicium, itaq; laturi, illico oculis inerrat nostris judicium Salvatoris  
Luc. VI. 37. severo latum: *Nolite judicare & non judicabimini, nec conde-  
mnare & non condemnabimini, absolvite & absolveremini.* Qvod tamen nos  
hæc vice haud ferire cuilibet obvium est, consideranti, hæc verba Salva-  
toris non tam de judicio maturè ponderato & ex ipsis S. Scripturæ visce-  
ribus hausto capienda esse, quippe quod apertis verbis adprobatur 1. Cor. II.  
15. c. X. 15. quam potius, teste Dno D. Walthero in Harmonia, de judicio  
temerario & præsumptuoso, ceu præsens nostrum minimè erit. Certum e-  
nim est, nec negari absolutè potest, tales nonnunquam incidere posse ea-  
sus, quibus positis, in divinarum dispensationum causas non male inquiri-  
tur, modo ne in indagatione illa altum nimis quis lapiat, in fidei analogi-  
am non arietet, conjecturasq; deniq; merè tantum probables, imò læ-  
pius ne vix quidem probables, invictorum loco argumentorum imperitio-  
ribus non obtrudat. Hinc lubentes cum B. D. Brentio fatemur: *Qvod im-  
portunum, imò impium foret, si præfractius judicium DEI investigaremus,*  
*vult ut judicia ejus occulta vera judicemus, etiam si nobis nihil minus vide-  
antur, tamen si reverenti corde ejus causas imploremus, est quod dignetur*  
*nobis revelare.*

S. II. Eadem & nos ratione impulsi materiam hancce bono cum  
DEO nobis sumimus pertractandam, atq; judicium hic offerimus no-  
strum non tam judges, quam ut testes, contemplatores & admiratores  
divinorum arcanorum. Ast mirum est, quod tam vario & ancipiti Marte  
rationum & autoritatum, veluti insigni armorum præsidio hic decertetur  
& disceptetur à Viris Doctissimis, quos dissentius in ipso dissertationis limi-  
ne sistere non videtur Mæandris effodiendis operam dare, aut Dædaleæ su-  
dorem impendere extruendæ fabricæ, si in antecessum diversas diverso-  
rum horum Virorum sententias in tot diversas Classes includamus, quip-  
pe qui labor tutiorem melioremq; viam sternet ad pleniorem mentis eo-  
rum indaginem ac perfectiorem cognitionem verborum sèpè nutantium &  
hinc faciem quasi lucentem Lectoribus præferet.

A 2

S. III

§. III. Sunt autem autores in hac Controversia & Qvæstione quin-  
tuplicis differentiæ, qvas jamjam recensere operæ suum erit pretium: Alii  
enim questionem hanc planè indecisam relinquunt: Dubiis alii nimium in-  
dulgentes, nil nisi dubia quoqvè bīc propinant; Bone spei vestigia passim in  
scriptis suis shargunt alii; alii judicium suum fundamento mediae scientie  
divine inedificant: Tandem alii sententiam, ut multis videtur, duriusculam  
ferunt, atq; damnationem omnibus infidelium infantibus, vel qvoad pñnam  
damni tantum, vel simul etiam sensus adjudicant.

§. IV. Hoc duntaxat in limine prænotandum venit, multos ex hi-  
sce Viris Doctissimis inter tot rationum hydras felici vulnere renascentes  
sæpiùs ita pendulos hærere, ut sæpissime videoas Viruni uni Classi ad-  
dictum iterum alteri vel tertiae quoqvè classi nomen suum & assensum sub-  
mittere, atq; inter tot sententiarum divortia plus justo fidentius & incon-  
stantissimè se lese divertere, certissimo indicio, tali nutantum ambiguitate ra-  
tionum proprio qvali judicio ipsos filios non esse & summam hujuscce rei  
difficultatem agnovisse, qvod fusius deductum seqvens præbebit sectio.

## SECTIO II.

Sistens

### Sententiarum diversarum Propositionem

§. V. PRIMA igitur CLASSIS eorum est, qui in neutram vel nul-  
lam partem qvicq; determinant, nec argumenta etiam ul-  
la pro ulla statuminanda adducunt, sed simpliciter sese tra-  
stationi hujus qvæstionis, etiam ibi, ubi agere de èa vel maximè poterant  
& debebant, subtrahunt, dicentes illud Veterum: Non liquet! & illud A-  
postoli: Quid ad nos qui extra sunt. Hi propriè sunt, qui èmχν eligunt,  
di èmχν etiam antiquis dicti, persvasi, nullam rationem esse, aut ex  
Scriptura deducendam, aut ex fidei analogia, aut loco qvocunq; alio,  
qvæ in qvameunq; nos partem ut eam amplectamur, vel ad eandem pro-  
pendeanus, inclinare possit. Tales sunt, qui vel disertis verbis hunc a-  
nimis sui sensum profitentur, vel ipso silentio suo, ubi ad argumentum de  
infantibus àBantigis delabuntur, & tamen de Christianorum tantum in-  
fantibus judicium suum aperiant, eundem insinuant: Qvorum verba super-  
vacaneum foret adduci.

§. VI. Unum memorabimus Gerhardum, Principem nostra Eccle-  
siæ post Megalandrum Lutherum, postqvè majorem ipso Gerhardo Chem-  
nitium, Theologum; ita namqvè ille Loco de Baptismo §. 237. inquit: De

Infan-

Infantibus extra Ecclesiam natis dicimus cum Apostolo 1. Cor. V. 12. Quid  
mibi de iis, qui foris sunt, DEUS judicabit: quare cum de illis nulla exstet  
promissio, ideo judicío DEI eos committimus, nec tamen locum quendam  
inter cælum & infernum intermedium statuimus, de quo altum in Scripturis  
silentium. Idem eandem èmχν eligit in Confess. Cathol. lib. II. part. II.  
art. 12. p. m. 885. inqviens: Qvod attinet Gentilium infantes extra Ecclesiam,  
illos ut salvari certò pronunciare non possumus, cum nihil hoc de re in sacris  
exstet definitum litteris, ita nec simpliciter asseverare audemus, parvulos il-  
los sine discriminè omnes esse damnandos. Proinde DEI judicio illos com-  
mittimus, 1. Cor. V. 12. Et in comment. ad Matthæum p. iii. de loco pro-  
xime citato seqventia addit: Plerosq; Theologos locum illum: qvid ad nos  
di èmχν accipere de infantibus Gentilium, cum de adultis utique judicare  
queamus. Nec mihi ex operibus Viri ullus notus est locus, in quo senten-  
tiā suā aut mutaverit, aut in aliquam partem vel leviter inflexerit. Hunc  
ducem suum presso seqvitur pede D. Seb. Schmidius in Compend. Theol.  
c. XXI. §. 38. p. 176. scribens: Infantes non Christianorum judicio divino  
permittuntur.

§. VII. Omnia maximè hic pertinere videntur, qui illud Aposto-  
li: qvid ad nos, qui foris sunt? in ipsa litera generalitate etiam Gentilium  
infantes involvere contendunt, qvorum verò verba paulo post commodi-  
ūs afferemus. An enim illi huic hypothesi conformiter poterunt qvidqvam,  
probabiliter faltem, circa damnationem eorum vel salutem asserere? Anne  
dicente Apostolo: Nihil constare de infantium Gentilium salute, aut judici-  
um de iis ferendum non esse, nos judicium istud vel verisimile feremus? Hi  
tamen, si ulterius progressi, qvalecunq; judicium tulerunt, sibi ipsis adver-  
satī esse putandi sunt, ceu in §. ultimo superioris sectionis non immitò ob-  
servavimus.

§. VIII. Seqvitur CLASSIS statim SECUNDA eorum, qui qvamqvam  
hanc èmχν non reprobent, sed statim initio judicii sui ex Apostolo eandem  
commendent, tamen deinde calculum suum vel condemnationi vel saluti ta-  
lium infantum apponunt; puto non tanq; opinioni certæ & immotis ar-  
gumentis probatæ, sed ceu probabiliori. Ut adeò hoc dicere velle videantur:  
non esse in sacris indubitate argumenta, qvibus vel damnentur tales infantes  
vel salventur. Nec etiam nostra qvicq; interesse, sive salventur illi sive  
damnentur, ut adeo indecisam relinquere hanc qvæstionem & de illa illud  
Apostoli: Quid ad nos, qui extra sunt, vel usurpare, vel huc inflectere possi-  
mus; Nihil tamen obstare, qvo minus ex argumentis verosimilibus dilute-  
mus,

mus, quæcumque sententia vel veritati propius accedat, vel recedat ab ea remanserit. Quanquam enim quod in Scriptura decisum non sit, non sit omnino certum & indubitatum, prohibitum tamen ideo non esse, quia inquiratur, quidnam veritati magis sit consentaneum.

§. IX. Agmen ducat *Baldinus*, Vir doctissimus insignibusque scriptis clarus, qui in Comment. I. Cor. V. 12. p. 349. hanc quæstionem de salute infidelium vocat curiosam potius quam necessariam, que in Scriptura nullam decisionem habeat, in qua parum proficiant Christiani, de qua verum sit illud Augustini: Quæ Deus occulta voluit, scrutanda nobis non sunt. Ast huic opinioni Vir Celeberrimus non est adeo immortuus, sed sui quasi non satis memor, nec rationis à te adductæ, nihilominus eandem alibi, scilicet in Casibus suis conscientiosis, perractat, quam de re infra agetur.

§. X. His accedit & judiciofissimus Theologus, *Danhaeuerus*, calculeo suo eadem effata approbando: Supereft, inquit ille in *Hodoſophia Phœn.* X. p. m. 729. ut aliquid etiam dicamus, vel potius non dicamus de infantibus. Tis εξεω. Et post pauca interjecta verba addit: De infantibus Ethnicis citè morte abreptis solum manet quæſio; sed manet quæſio. Hic fibula esto & linea, ubi ſcriptura (que ordinem divinum deſcribit non item economiam) expreſſe nihil definiſt. Qvamvis quæ mens quæve hariolatio Vitum hunc Doctissimum poſtea occupaverit, ex ſequentibus ejus verbis infra dicendis penitus patebit.

§. XI. Pariter & *B. Calovius*, Commentatorum solidissimus, in Commentario ad I. Cor. V. 12. p. 298. eandem diſquifitionem turiosam nimis vocat, atq; dicit, quod de hac queſtione ſoleamus uluppare illud: Quid nobis cum iis, qui foris sunt? q. d. Qvamq; lensus literalis hic non sit loci hujus, quippe qui, ipſomet Calovio teste, de judicio excommunicationis agat, tamen ſolemus verbis hujus dicti uti, quando indicare volumus, nihil nos de hac quæſtione determinare posse. Atq; rationem porrò tradit: Si quidem magis de noſtra & eorum ſalute, qui commiſſi nobis ſunt, vel fratres noſtri ſunt, deberemus eſſe ſolliciti, quam judicare de extraneis in iis, que in S. literis diſjudicata non ſunt.

§. XII. Atque huic ſeſe hac ipsa in re ὅμοψυχον καὶ σύμφωνον præbet *Georgius* quoq; *Calixtus* tract. de Baptismo §. 127. inquiens: Curioſe hic rimari nolumus, ſed DEO potius totum committere, quam judicandi partes temere involare; parum enim facit ad praxim. Conſpirat in hoc quam maximè cum D. Calovio, licet in multis aliis quam validiſſimè diſſentiat, imo & in hac ipsa quæſtione, utpote quam contrario aſſeruerat modo in ſuis diſputationibus

tionibus p. 240. cuius ſententiæ mentionem inſiiciemus §. XLI. Verū in hoc loco citato mentem ſuam quāli corrigere videtur.

§. XIII. Iis, qui nihil hac de re revelatum eſſe dicunt, frigidam, quod inter Veteres rarissimum eſt, ſuffudit olim *Fauſtus Rejenſis* (quomodo apud Veteres conſtanter legi potius quam Rhegiensis notavit Olearius in Abaco p. 160.) Gallicus Epifcopus. Is libro I. de Lib. Arbitrio cap. XIV. Tom. IV. Biblioth. Patr. inter alia ſic ſua finit verba: Non intelligis, quod in veritatis injuriam perſcrutaris, quicquid veritas ſire te noluit? Allegatus circa hanc materiam à D. Dreiero in der Erörterung p. 362. Sed de hoc ſcriptore recte D. Chemnitius Loco de Lib. Arbr. c. II. p. 204. judicat, fuſſe Pelagio clanculum addictum. De quo fuſſus agunt Theologi Rintelenses in Epift. Apol. p. 50. seq. & contra Jacobum Sirmondum, Faustum illum Sanctorum catalogo inſerentem, Phil. Buchius in libro consideratione longè digniſſimo, cui titulus eſt: Fabula Hæreſeos Prædestinatōrum, Sect. III. p. 137. ſeqq.

§. XIV. His omnibus quam maximè jungimus *Balth. Meißnerum*. Virum de Ecclesia noſtra longe meritiſſimum, qui in Anthropologia ſua Dec. I. Disp. VII. quæſt. 2. th. 19. circa hanc quæſtione, uti eandem ipſe vocat, undiq; dubiam & ſatis intricateam, manuſt̄ τὸ επίκειν tanquam rem tutiſſimam eligere & cum Augustino dicere: Non liget: quam abſolutē temere, eandem vel affirmare vel negare. Postquam enim ille ex hypotheti aliorum non paucas rationes pro ſtabilienda & deſtruenda infantum infidelium ſalute adduxiſſet, tandem diſcūlum ſuum in silentium reponere tutiſſime præſumit, addens: Se in hoc imitari Magnum illum Gentium Apoſtolum Paulum, qui rapens in tertium cælum, ibi, rerum Thologicarum ſcientia accuratiſſima inſtructus, nihil tamen vel de morte vel de ſalute extra Eccleſiam natorum determinare voluit, ſed humiliter dixit: Quid mihi de iis, qui foris ſunt, diſjudicare I. Cor. V. 12. Atque cum Caput XI. Rom. ingressus eſſet, pergit idem, conſiderationem operum & diſcūliorum diuinorum, videns non ſatis ſe percipere poſſe iſtam profunditatem, v. 33. exclaims: O altitudo diuiniarum ſapientia & ſcientia DEI! &c. Qvæ de cauſa & nos de infantibus infidelium diſcūlum DEO unice committimus. Hucusq; Vir Beatissimus επόχει ſuam tutiſſimam defendere conatur, cum verò forſan animadvertiſſet, ſe hoc modo litem hanc potius componere, quam ſopire, in ſequentibus ſuis verbis circa idem negotium ita dubius & animi pendulus exiſtit, ut mox à priori ſciliſet affirmantum, mox à posteriore ſive negantum parte ſtare videatur, mentemq; ſuam ſat dubiam at-

que

qvè perplexissimam lectoribus reddat. Hinc non mirum est, qvod idem Vir Doctissimus à D. Carpzovio Isagoges in A. C. p. 153. inter ēπιχείρια; à B. Hülsemanno Posthum. p. 370. inter diores sic vulgo dictos & tandem à Vendelino Exerc. XXXII X. §. XI. p. 580. inter bene sperantes referatur; qvæ fata & alios Viros Doctissimos excepérunt, ut luce lucidius inferius patebit.

§. XV. Tandem ut in hac Clasfe rem omnem per compendium agam, omnes hīc mihi includendi veniunt, qvi judicium cum inclinatione vel in affirmantem vel negantem resolvunt, illudqvè verbis Apostolicis 1. Cor. V. 12. communiant, in qvem numerum, innumeris præteritis aliis, referendus occurrit D. Joh. Adamus Osiander, qvm Theologum ingenii acumine & laborum patientiā nemini maximorum secundum, Ecclesiæ nostræ post Senem illum Divinum, D. Seb. Schmidium, nuper admodum eruputum esse exqvistissimo dolore meritò lugemus. Hic B. Osiander Tom. VI. Colleg. Syst. p. 133. defendit: *De Gentilium infantibus & eorum salute bene & licite posse judicium suspendi ex 1. Cor. V. 12.* Ante illum in hac nostra Academia D. Affelmannus scripsit: *Posse nos cum Apostolo dicere: Quid ad nos qvi foris?* Syntag. Part. I. p. 865. Cujus Magni Viri vestigia legisse videtur D. Henr. Müllerus, Sydus & ipse qvondam Academiæ hujus illustris, dicens in Quæstionibus select. Theol. Semicent. II. qvæst. IX. §. 5. *De infantibus infidelium tanquam extraneis judicium retat Apostolus 1. Cor. V. 12.* ideoqz hos infantes DEI judicio committimus. Qvibus se concordem præbet Doctor quoqvè Hunnius Tom. I. Oper. de baptismo c. XI. p. 1035. inquiens; *Posse cum Apostolo Paulo dici 1. Cor. V. quid ad nos, qvi foris sunt?* atqvè addit: *Hanc sententiam licet Paulus in hypothesi ad suum, de quo ibi tractat, institutum accommodet, tamen per se generalis est regula, vim ἀγένεως obtinens.* Eadem profert verba Tom. III. quæstionibus in Geneleos c. VII. p. 1505. & in Cap. XIX. p. 1584. & hunc secutus B. Scherzerus Syst. Loc. VII. §. XI. p. 169. scribit: *De infantibus Gentilium tanquam τοῖς ἔξω non judicamus 1. Cor. V. 12.* Qyin & his accedit novissime Dnus D. Nie meierus Disp. II. de statu Gentilium §. 61. in fine addens: *Nos illos misericordia divina relinquimus --- memores moniti Pauli 1. Cor. V. 12.* Et qvæ non alii? à multis multum citati, imò à B. Hülsemanno titulo modestorum insigniti, Posthum. p. 369. Hi sunt, qvibus vel tutius visum fuit, vel certe per Apostolum licitum atqvè permisum, aut ēπιχείριο circa præsens argumentum eligere, aut infantes Gentilium divino judicio gratioſo an severo relinquere, ut tamen in hac ipsa ēπιχείρi haud qvaqvam acqviscentes passim vel negativam vel affirmativam sententiam favore qvodam fuerint persecuti,